terreno para a empresa JS instalações, na Av. 
Leopoldo Peres, Educandos, que fica em frente do 
Banco do Bradesco.
Segundo o apurado em 17/02/14, o local foi visitado 
pelos Denunciados, ficais da SEMMAS, que 
solicitaram da Vítima a importância de R$15.000,00 
(quinze mil reais) para não expedir notificação de 
infração, que segundo a testemunha  ANDRE 
CESAR chegou até a ser preenchida, mas recolhida 
após conversa particular dos fiscais com o 
proprietário da empresa.
Em 20/02/14, o Denunciado COSME ligou para a 
Vítima dizendo que estava no terreno mencionado

[...]

Reginaldo, num primeiro momento, negado que 

tivesse havido solicitação, porém, após a insistência 
da Testemunha que era fiscal do contrato, admitiu 
que os Fiscais da Semmas que estavam no local 
(no caso, os Denunciados COSME, CÉSAR e 
ANTÔNIO MARCOS) tinham-lhe solicitado R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) para liberar a obra sem 
a lavratura do auto de infração. 
A testemunha Roberto Wagner, então, comunicou o 
fato à Gerente que, por seu turno, entrou em contato 
com a Secretária da SEMMAS. Esta orientou a 
gerente a registrar B.O. Da Delegacia ambiental e